[image: image1.png]

ГЛАВА ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    11 апреля 2014 года  №    322
р.п. Шаля
Об утверждении Положения о проведении конкурса «За лучшее проведение работ по благоустройству и санитарному содержанию населенных пунктов в Шалинском городском округе»
Руководствуясь пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ (в редакции Федерального закона от 30.11.2011 года №  361-ФЗ) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 25 статьи 31 Устава Шалинского городского округа (в редакции Решения Думы Шалинского городского округа от 02.03.2012 года № 420)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса «За лучшее проведение работ по благоустройству и санитарному содержанию населенных пунктов в Шалинском городском округе» (прилагается);

2. Считать утратившим силу постановление № 255 от 23 апреля 2007 года «Об утверждении Положения о проведении конкурса «За лучшее проведение работ по благоустройству и санитарному содержанию населенных пунктов в Шалинском городском округе»;

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Шалинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Шалинского городского округа.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шалинского городского округа по вопросам ЖКХ, транспорту, строительству и связи А.П. Зайцева.

  Глава администрации Шалинского городского округа                              О.Н.Сандаков
Утверждено

Постановлением главы
Шалинского городского округа

                                                                                       от  11 апреля 2014 года № 322
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса

«За лучшее проведение работ по благоустройству

и санитарному содержанию населенных пунктов

в Шалинском городском округе»
Раздел 1.Общие положения

1. Конкурс проводится в целях повышения общего уровня благоустройства территорий Шалинского городского округа, обеспечивающего комфортное проживание граждан городского округа, соблюдения санитарных норм и правил.

2. Конкурс проводится администрацией Шалинского городского округа ежегодно с подведением итогов до 01 октября.
Раздел 2. Организация и проведение конкурса.

1. Участниками конкурса являются, сельские и поселковые администрации администрации Шалинского городского округа.
2. Организатором конкурса является администрация Шалинского городского округа.
3. Организатор конкурса обеспечивает:

- формирование и утверждение состава конкурсной комиссии по        подведению итогов конкурса (далее конкурсная комиссия).
          - организацию заседания конкурсной комиссии;
- определение размера денежной премии победителям конкурса;

- организацию приобретения призов;

- организацию вручения призерам конкурса денежной премии и призов;

- организацию освещения хода проведения и итогов конкурса в средствах массовой информации.
4. На конкурсную комиссию возлагается:
     - организация  проверок территорий по их содержанию и благоустройству;

     -   в случае необходимости корректирует порядок проведения конкурса,        форму показателей и критериев оценки;

          -    подведение итогов конкурса.

5. Средства необходимые для финансирования затрат по организации                         проведения конкурса, ежегодно предусматриваются в местном бюджете подпрограммы «Развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, а также объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов».
     Денежные средства расходуются на:

- приобретение призов для поощрения отличившихся участников конкурса;

-   выплату денежной премии призерам конкурса.

Раздел 3. Определение победителей конкурса и их награждение

1. Подведение итогов конкурса осуществляется на заседании конкурсной комиссии.

2. Определение победителей конкурса, оценивается по наибольшему количеству баллов в соответствии с критериями оценки показателей благоустроенности  территорий (приложение № 1 к Положению).

3. Результаты работы конкурсной комиссии оформляются распоряжением главы Шалинского городского округа.

4. Победители конкурса награждаются денежными премиями и поощрительными призами.

5. Поощрительный фонд распределяется:

- первое место – 15,0 тыс.руб.
- второе место – 10,0 тыс.руб.

- третье место – 5,0 тыс.руб.

- призовой фонд – 5,0 тыс.руб.

 Приложение №1
КРИТЕРИИ

ОЦЕНКИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЛАГОУСТРОЕННОСТВА ТЕРРИТОРИЙ ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	Показатели
	Сведения за отчетный период

	Наличие Плана мероприятий по санитарной очистке, благоустройству и озеленению населенных пунктов
	+3

	Наличие адресного хозяйства: аншлаги с названиями населенных пунктов, с названиями улиц и номерных знаков на домах.
	+3

	Благоустройство и содержание улиц (наличие тротуаров, штакетника у домов в исправном состоянии).
	+2

	Озеленение территории (посажено деревьев и кустарников, разбито: цветников, клумб), творческий подход к вопросам озеленения.
	+1 бал за посадку 10 деревьев

+1 бал за разбивку цветников, клумб

	Содержание колодцев, водозаборных скважин и территории вокруг них.
	+1

	Строительство, наличие детских и спортивных площадок и содержание их в исправном состоянии.
	+1 бал за каждую площадку

	Выполнение норм и правил пожарной безопасности.
	+2

	Отсутствие несанкционированных свалок.
	+5

	Проведение субботников по благоустройству
	+1 бал за каждый субботник.

	Снос старых и ветхих строений
	+1 бал за снос одного строения.

	Благоустройство кладбищ, воинских захоронений, памятников погибшим воинам, их санитарное и архитектурное состояние
	+3

	Наличие урн в общественных местах
	+3

	Оборудование мест отдыха
	+1 бал за каждое оборудованное место

	Содержание закреплённых территорий в чистоте и порядке.
	+2

	Установка малых архитектурных форм
	+1 бал за каждую

	Пропаганда чистоты и благоустройства
	+3

	Год
	Сумма затрат на благоустройство территорий

	в том числе
	на 1 кв.м общей площади территории

	всего
	местный бюджет
	средства организации
	др.

средства

	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.

	Предыдущий

	Текущий